KUVENDI I SHQIPERISE

Tirané, mé . .2024 Dokument parlamentar

PROJEKT - REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONIT QENDROR
TE ZGJEDHJEVE PER VITIN 2023

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke njohur pérgjegjésiné e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve pér organizimin dhe
administrimin e zgjedhjeve dhe referendumeve, mbikéqyrjen e veprimtarive t€ administratés
zgjedhore, monitorimin e veprimtarisé sé subjekteve zgjedhore, institucioneve shtetérore dhe té medies
né raport me zgjedhjet, si dhe zgjidhjen né rrugé administrative té kérkesave ose ankesave qé kané
lidhje me procesin zgjedhor;

Vleréson veprimtariné e KQZ-sé gjaté vitit 2023 lidhur me:

Angazhimin e KQZ gjaté gjith€ procesit, para, gjaté€ dhe pas zgjedhor pér: zgjedhjet vendore té
datés 14 maj 2024; zgjedhjet e pérséritura né Rrogozhiné daté 23 korrik 2023; zgjedhjet e pjesshme
pér kryetarin e Bashkisé Kukés né daté 24 shtator 2023.

Publikimin n€ fagen web t€ KQZ: raporte (t€ monitorimit t€ fushatés zgjedhore, raportet
financiare t€ partive politike si dhe raportet e auditimit) pér periudhén Janar-Dhjetor 2023; Vendime
té Komisionit t€ Ankesave dhe Sanksioneve; Vendime t€ Komisionit Rregullator; Udhézime t&
Komisionerit Shtetéror; Urdhra t€ Komisionerit Shtetéror; Vendime t€ KSHZ; urdhra/vendime té
Nénkomisionerit; raporte (t€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve dhe raportet pér KQZ-né.)

Zhvillimin e Konferencés “Votimi nga jashté vendit-rruga pérpara!”, né bashképunim me
Prezencén e OSBE né Shqipéri, né€ kuadér t€ nxitjes s€ paléve dhe rritjes s€ ndérgjegjésimit pér
mundésimin e votés nga jashté vendit.

Angazhimin lidhur me shqyrtimin e rezultateve t€ Prokuroris€ s€ Pérgjithshme pér vitin 2023,
mbi procesin e dekriminalizimit, pér kandidatét pér deputet né Kuvendin e Shqipérisé (2021-2025),
pér anétaré n€ késhillin bashkiak (2023-2027).



Verifikimin e thelluar pér kandidatét (pér zgjedhjet e datés 14 maj 2023)

Angazhimin e KQZ lidhur me z€vendésimin e vakancave t€ njoftuara nga Kuvendi i Shqipérisé
pér shkak t€ ndérprerjes s€ mandatit t€ deputetéve.

Angazhimin né€ vendimmarrje pér ploté€simin e vakancave n€ ushtrimin e funksionit né€ késhill
bashkiak gjaté vitit 2023 dhe 2024.

Realizimin e fondeve buxhetore né masén 92% pér shpenzimet korrente, realizimi né masén
87% pér shpenzime kapitale me financim t&€ brendshém dhe realizimin né total t€ buxhetit né masén
92Y% te planit te parashikuar per vitin 2023.

Realizimin implementimit t€ projektit n€ bashképunim me Qeveriné Britanike, mbi rritjen e
informimit dhe ndérgjegjésimit t&€ Komunitetit Rom pér zgjedhjet vendore t&€ datés 14 maj 2023.

Nénshkrimin e marréveshjes me qeveriné zvicerane mbi projektin 1 cili synon rritjen e
transparencés dhe efektivitetin e KQZ-sé€ népérmjet mjeteve digjitale.

Bashképunimin ¢ KQZ me Késhillin e Evropés pér krijimin e Platformés Elektronike té
Raportimit Financiar i cili synon pérmirésimin dhe rritjen e aksesit n€ informacion, transparencé dhe
rritjen e cilésisé sé té dhénave dhe pérpunimit t€ tyre nga pérdoruesit e platformés.

Nisjen e dialogut pér bashképunimin ndérinstitucional, me trupat zgjedhore né rajon dhe
agjencive té ndryshme né nivel rajonal mbi zgjerimin e pérdorimit t€ instrumenteve digjitale né
zgjedhje, me mbéshtetjen e International IDEA dhe Qendrés pér Sundimin e Ligjit t€ Finlandés.

Pjes€émarrjen e KQZ gjaté vitit 2023, me ftes€ dhe mbéshtetje financiare té€ institucioneve
homologe, né vézhgimin e proceseve zgjedhore lokale, parlamentare dhe presidenciale n€ vendet e
rajonit: Estoni, Gjeorgji, Armeni dhe Moldavi.

Pjesémarrjen né aktivitete ndérkombétare né Poloni, Strasburg, Bosnje-Hercegoving, Kore e
Jugut, Finland€ dhe Gjeorgji.

Kuvendi rekomandon qé KQZ-ja pér vitin 2024 té pérmirésojé punén né kéto drejtime:

1. Ti kushtojé njé vémendje t€ vecanté dhe konkrete bashk€punimit me institucionet pérkatése,
pérfshiré kétu edhe Kuvendin e Shqipéris€, n€ vijim t€ pérpjekjeve t€ ndérmarra gjaté vitit 2022,
pér miratimin e akteve nénligjore né zbatim t€ Kodit Zgjedhor pér t€ mundésuar votimin e
shtetasve shqiptar€, t€ cilét banojné jashté vendit.

2. Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve si edhe Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, duhet té
sigurojné njé vendimmarrje té€ drejté, duke shmangur arsyetimet ligjore t€ pagéndrueshme, duke
ulur késhtu né vijim numrin e padive té€ cilat kundérshtojné vendimmarrjet e tyre.

3. KQZ duhet t&€ marré masa dhe té trajtojé me prioritet ¢€shtjen e mosshqyrtimit t€ ploté nga
audituesit e punésuar, t€ té gjitha raporteve vjetore financiare t€ partive politike, pér shkak té
adresave t€ pasakta; Gjithashtu, duhet t€ parashikojé, fluksin real t€ raporteve qé€ do té shqyrtohen
nga audituesit e licencuar, né ményré qé t€ mos puné€sohen mé tepér auditues se sa &Eshté e
nevojshme, pér t€ evituar késhtu dé€min financiar qé€ i shkaktohet fondit t€ buxhetit t€ shtetit pér
financimin e partive politike; KQZ duhet t€ trajtoj€ me kujdes procesin e pérzgjedhjes sé



audituesve, duke pasur né fokus qé€llimin kryesor qé ky proces ka: gjetjet, evidentimin e
problematikave dhe marrjen e masave né pérputhje me pércaktimet ligjore.

KQZ duhet t€ angazhohet mé tepér n€ kuadér té fushatave t€ ndérgjegjésimit mbi procesin e
votimit, n€ vecanti pér votuesit pér heré té paré, né ményré qé€ té keté njé pjes€émarrje mé té larté
t€ késaj fashe votuesish.

KQZ duhet t€ marré masa né lidhje me garantimin e géndrueshmériné s€ administratés zgjedhore,
duke rishikuar sistemin e emérimit t€ anétaréve dhe sekretaréve t€ nivelit t€ ulét.

KQZ duhel (& angazhohel mé tepér né mundésimin e pérdorimit (& teknologjis€ né€ ményré gé
zgjedhésit t€ votojné né ményré t€ pavarur dhe né fshehtési t€ ploté.

KQZ duhet t€ angazhohet mé tepér lidhur me informimin e zgjedhésve n€ ményré t€ vazhdueshme
pér format dhe ményrat se si ata mund t€ denoncojné shkeljet, si edhe se si ata mund t€ mbrohen
ndaj pasojave; gjithashtu né afishimin vazhdimisht t€ listave t€ zgjedhésve né t& gjitha bashkité.
KQZ duhet té garantojé€ népérmjet administratés zgjedhore, aksesueshmériné n€ qendrat e votimit
nga personat me aftési t€ kufizuara, n€ ményré g€ ata t€ kené akses t€ pavarur né procesin
zgjedhor.



